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                                             КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

                             МИШКИНСКИЙ муниципальный округ
       АДМИНИСТРАЦИЯ Мишкинского муниципального округа
                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 марта 2025 года № 28
              р.п. Мишкино

	О продлении срока действия муниципальной программы и о внесении
изменений в постановление Администрации Мишкинского муниципального
округа Курганской области от 26.09.2022 г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа
«Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе
на 2023 - 2025 годы»
	


В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», с постановлением Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 19.09.2022 г. № 51 «О муниципальных программах Мишкинского муниципального округа», руководствуясь ст. 41 Устава Мишкинского муниципального округа Курганской области, Администрация Мишкинского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Продлить срок действия муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе на 2023-2025 годы» (далее - Программа), утвержденной постановлением Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 26.09.2022 г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе  на 2023 - 2025 годы» до 2027 года, включительно.  

          2. Внести в постановление Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 26.09.2022 г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе на 2023 - 2025 годы» следующие изменения:
2.1. в Разделе I и Разделе V Паспорта Программы «Сроки реализации Программы» слова «2023-2025 годы» заменить словами «2023-2027 годы»;

2.2. в Разделе I Паспорта Программы пункт «Объёмы бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции: 
«

	Объемы финансирования муниципальной программы

	Общий объем финансирования программы в 2023-2027 годах составляет 11490,15 тыс. руб., в том числе: 

Средства муниципального бюджета округа - 15,0 тыс. руб.;

Средства внебюджетных источников – 11475,15 тыс. руб. 
Средства внебюджетных источников финансирования являются прогнозными.

прогнозными.


»;

2.3. таблицу Раздела VIII Программы «Целевые индикаторы программы» изложить в новой редакции:

 «
	№

п/п
	Целевой индикатор
	2022

год
	Динамика целевых индикаторов

	
	
	
	2023

год
	2024

год
	2025

год
	2026

год
	2027

год

	1.


	численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве  с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более (человек)
	1
	0
	0


	0
	0
	0

	2.


	Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда
	1261
	80
	80
	80
	80
	80


 »;
2.4. в абзац 3 Раздела IX Программы «Информация по ресурсному обеспечению программы»  изложить в новой редакции: 
«Общий объем финансирования программы на 2023 – 2027 годы составит 11490,15 тыс. руб., из них:

• прогнозируемые средства предприятий и организаций, находящихся на территории Мишкинского округа, 11475,15 тыс. руб., в том числе

- на обучение и проверку знаний требований охраны труда 680,0 тыс. руб.;

- на проведение специальной оценки условий труда 409,15 тыс. руб.;

- на обеспечение работников средствами индивидуальной защиты, смывающими и обеззараживающими средствами 5933,0 тыс. руб.;

-на организацию обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров 4438,0 тыс. руб.;

• средства муниципального бюджета округа 15,0 тысяч руб., в том числе

- на проведение конкурса на лучшую организацию работы по охране труда в Мишкинском муниципальном округе 15,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год – 5,0 тыс. руб.;
2024 год – 5,0 тыс. руб.;
2025 год -  5,0 тыс. руб.;

2026 год -  0 тыс. руб.;

2027 год -  0 тыс. руб.».
2.5. Приложение к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
          3.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

          4. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области и разместить на официальном сайте Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области в сети Интернет.
          5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя Главы Мишкинского муниципального округа.

                           Глава
 Мишкинского муниципального округа 
                Курганской области                                                                      Д.В. Мамонтов                                                                               
Пудовкина А.М.
8(35247)31948
                                                                                                                                                                                                                          Приложение 
к постановлению Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области                         
 от_18 марта 2025 года № 28
«О продлении срока действия муниципальной программы и о внесении изменений в постановление Администрации Мишкинского муниципального округа Курганской области от 26.09.2022 г. № 55 «Об утверждении муниципальной программы Мишкинского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе              на 2023 - 2025 годы»»
Перечень мероприятий муниципальной программы
 Мишкинского муниципального округа «Улучшение условий и охраны труда в Мишкинском муниципальном округе 
на 2023 - 2027 годы»

	№ 

п/п 
	Мероприятия по

реализации Программы
	Источники финансирования 
	Сроки

исполнения 
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственный 

исполнитель 
	Ожидаемый конечный результат



	
	
	
	
	Итого
	2023
	2024
	2025 
	2026
	2027 


	
	

	1 
	2 
	3 
	4 
	5
	6
	7
	8 
	9
	1088
	            11
	                   12

	1.1..1. 
	Обеспечение включения в программы и стратегии социально-экономического развития Мишкинского муниципального округа мероприятий, 

направленных на улучшение условий и охраны 

труда
	Без    финансирования
	в течение всего периода 
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	Обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в процессе производства, а в необходимых случаях- на получение гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; снижение числа работников, получивших травмы в результате несчастных случаев на производстве, получивших профессиональные заболевания; рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена специальная оценка условий труда; снижение числа рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда

	2. 


	Методическое обеспечение по вопросам охраны труда управления охраной труда на предприятиях и организациях Мишкинского

муниципального округа


	Без финансирования 


	в течение всего периода   

2023-2027


	
	
	
	
	
	
	Лицензированные учебные центры, занимающиеся охраной труда

 (по согласованию)

	

	3.
	Подготовка аналитической информации в Главное управление по труду и занятости Курганской области, органам исполнительной  власти, осуществляющих отраслевое,  межотраслевое управление о состоянии условии и охраны труда на территории округа 
	Без финансирования
	в течение всего периода
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация 

Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда, 

руководители 

предприятий

 (по согласованию)
	

	4. 
	Информирование руководителей предприятий, организаций, учреждений, специалистов по охране труда о профилактике производственного травматизма в  организациях и предприятиях , находящихся на территории Мишкинского муниципального округа
	Без финансирования
	в течение всего периода   
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	Обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в процессе производства, а в необходимых случаях- на получение гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; снижение числа работников, получивших травмы в результате несчастных случаев на производстве, получивших профессиональные заболевания; рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена специальная оценка условий труда; снижение числа рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда

	5. 
	Корректирование банка данных о состоянии условий труда, о производственном травматизме и профессиональной заболеваемости на территории Мишкинского муниципального округа
	Без финансирования


	Ежегодно  
в течение всего периода   
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	6. 
	Проведение мониторинга состояния охраны и условий труда, оплаты (компенсации за вредные и (или) опасные условия труда), производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории муниципального округа
	Без финансирования


	Ежегодно  
в течение всего периода   
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	7. 
	Проведение работы по пропаганде экономической заинтересованности работодателей в улучшении условий труда за счет применения скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний 
	 Без
 финансирования
	Ежегодно 
 в течение всего периода   
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда, Курганское региональное отделение Фонда Социального страхования  
(по согласованию)
	

	8. 
	Изучение и распространение передового опыта работы по улучшению условий и охраны труда 
	Без 
финансирования
	В течение 

всего периода 
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	 9.
	Разработка нормативных правовых актов по вопросам охраны труда и их внедрение 
	Без 
финансирования
	 в течение всего периода   
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	10. 
	Информирование по актуальным вопросам охраны труда организаций и населения с использованием печатных и электронных средств массовой информации, в информационно-телекоммуникационной 

сети«Интернет»
	Без финансирования
	в течение всего периода   
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	11.
	Проведение и участие в организации обучений, семинаров, «круглых столов», совещаний, выставок по охране труда 
	Без финансирования
	в течение всего периода   
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация 

Мишкинского муниципального округа, специалист по охране труда, руководители организаций всех форм собственности, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа  
(по согласованию)
	

	12.
	Организация планирования и финансирование обучения по охране труда руководителей и специалистов организаций
	Без финансирования
	в течение всего периода   
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Руководители организаций всех форм собственности,
находящихся на территории 
Мишкинского муниципального округа

(по согласованию)
	

	13.
	Организация разработки и тиражирования информационных и рекламных материалов по охране труда
	Без финансирования
	в течение всего периода   
2023-2027 
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского района, специалист по охране труда
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского муниципального округа, специалист по охране труда
	

	14.
	Подготовка рекомендаций работодателям по вопросам охраны труда и трудового законодательства
	Без финансирования
	в течение всего периода 
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского 

муниципального округа, специалист по охране труда
	

	15. 
	Проведение работы по привлечению руководителей, специалистов, уполномоченных (доверенных) лиц  
по охране труда и других
 работников к обучению и
 проверке их знаний 

требований охраны труда 
	Средства 

предприятий и 

организаций, 
находящихся 

на территории 

Мишкинского муниципального округа 

(по согласованию)
	в течение всего периода 
2023-2027  
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского муниципального округа, специалист по охране труда, руководители организаций всех форм собственности, 
находящихся на территории 

Мишкинского муниципального округа (по согласованию), аккредитованные 
организации, оказывающие 
услуги по обучению 

(по согласованию)
	

	16.
	Обеспечение деятельности 

 межведомственной 

комиссии по охране труда. 

Заслушивание на ее заседаниях 

работодателей с отчетами о 

принимаемых мерах по 

обеспечению безопасности на 

производстве 
	Без финансирования 
	В соответствии с планом Заседания
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского муниципального округа, 

специалист по охране труда; 

межведомственная 

комиссия по охране труда 
	

	17. 
	Оказание консультативной помощи работодателям в проведении специальной оценки условий труда, в т.ч. за счет 

средств Фонда социального 

страхования, с последующим 

информированием  работников об условиях труда на рабочих местах.
	Средства 

предприятий и организаций, 

находящихся на территории 

Мишкинского 

муниципального округа 

(по согласованию)
	в течение всего периода 

2023-2027 
	409,15
	81,831
	81,831
	81,830
	81,830
	81,830
	Руководители 

организаций всех форм собственности, 

находящихся 
на территории 

Мишкинского 

муниципального округа  (по согласованию)
	Рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена специальная оценка условий труда; снижении числа рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда

	18.
	Организация и проведение на территории Мишкинского муниципального округа мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда
	Без финансирования
	Ежегодно 
В течение всего периода 

2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация 

Мишкинского муниципального округа, 

специалист по 

охране труда 


	

	19.
	Проведение работы с 

работодателями по обеспечению работников средствами 

индивидуальной защиты, 

смывающими и обеззараживающими средствами, 

прошедшими сертификацию или декларирование соответствия
	Средства 

предприятий 

и организаций, 

находящихся 

на территории 

Мишкинского
муниципального округа 

(по согласованию)
	Ежегодно  
в течение всего периода 

2023-2027
	5933,0
	1186,0
	1186,0
	1187,0
	1187,0
	1187,0
	Руководители 

организаций всех форм собственности, 

находящихся на 

территории 

Мишкинского муниципального округа (по согласованию)
	Снижение числа работников получивших травмы в результате несчастных случаев на производстве

	20.
	Проведение мероприятий с 

работодателями по организации обязательных предварительных при поступлении на работу) и периодических
медицинских осмотров
(за счет средств работодателей)
	Средства 

предприятий 

и организаций,
находящихся  
на территории 

Мишкинского муниципального округа
(по согласованию)
	Ежегодно 
в течение всего периода 

2023-2027
	4438,0
	887,0
	887,0
	888,0
	888,0
	888,0
	Руководители 

организаций всех 

форм собственности, находящихся на территории Мишкинского муниципального округа

 (по согласованию).
	

	21.
	Содействие в оформлении кабинетов по охране труда (уголков), оснащении их современными средствами 

пропаганды безопасных условий труда (плакаты, знаки безопасности и др.)
	Без финансирования 
	в течение всего периода
2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация

Мишкинского муниципального округа, специалист по охране труда; организации округа

(по согласованию) 
	

	22.
	Организация и проведение 

смотров-конкурсов по охране труда 



	Средства бюджета 

округа
	Ежегодно в течение всего периода 

2023-2027

	15,0
	5,0
	5,0


	5,0


	0


	0


	Администрация 

Мишкинского муниципального округа, специалист по охране труда, члены 

межведомственной комиссии по охране труда 
	

	23.
	Проведение обучения 

работников по охране труда
	Средства 

предприятий 

и организаций, находящихся на 

территории 

Мишкинского
муниципального округа 

(по согласованию)
	Ежегодно в течение всего периода 

2023-2027
	680,0
	136,0
	136,0
	136,0
	136,0
	136,0
	Организации, 

имеющие 

соответствующие 

лицензии и 

аккредитацию, 

(по согласованию)
	

	24.
	Проведение работы по обеспечению работодателями безопасных условий труда на рабочих местах, в том числе для молодежи, женщин и инвалидов

	Без финансирования 
	в течение всего периода 

2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация 

Мишкинского муниципального округа, специалист по охране 

труда 

 
	Обеспечение права работников на сохранение жизни и здоровья в процессе производства, а в необходимых случаях- на получение гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда; снижение числа работников, получивших травмы в результате несчастных случаев на производстве, получивших профессиональные заболевания; рост числа работников, занятых на рабочих местах, в отношении которых проведена специальная оценка условий труда; снижение числа рабочих мест с вредными и (или) опасными условиями труда

	25.
	Проведение работы по организации и осуществлению муниципального контроля за соблюдением требований нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в сфере охраны труда, на территории Мишкинского муниципального округа 
	   Без
 финансирования
	В течение

всего периода 

2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского

муниципального округа, специалист 

по охране труда 
	

	26.

	Осуществление общественного контроля за соблюдением работодателями трудового законодательства, включая законодательство об охране труда, обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний 

	  Без 
финансирования
	В течение

 всего периода 

2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского

муниципального округа, специалист
по охране труда
	

	27.
	Проведение работы по организации и осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных

правовых актов, содержащих

нормы трудового права.
	 Без 
финансирования
	В течение 

всего периода 

2023-2027
	
	
	
	
	
	
	Администрация Мишкинского

муниципального округа, специалист
по охране труда
	

	Итого по Программе:

в т.ч. средства муниципального бюджета  округа 
	
	
	11475,15
15,0
	2295,83
5,0
	2295,83
5.0
	2297,83

5,0
	2292,83

0
	2292,83

0
	


Управляющий делами, руководитель аппарата 

Администрации Мишкинского муниципального округа                                                                                                                    О.В. Шевченко

